
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  39 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 123/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.523 
do dia 18/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: TEN PM Raoni De Paula Mello; 
CPF: 000.194.732-06; Valor: R$ 1.975,04. Leia-Se: TEN PM Raoni De Pau-
la Mello; CPF: 000.194.732-06; Valor: R$ 1.975,54. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 649229

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de informática para atender as demandas da 
Polícia Militar do Pará, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.Data e hora de abertura: 11/05/2021, 
às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras.Informações: 
(91)3258-9928. Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 27 de abril de 2021.CHRISTI-
NE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR MAJ QOPM RG 31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 649172

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico SRP nº 006/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/166200, que 
tem por objeto o “Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
Espargidor Spray de Agente Pimenta OC para atender o efetivo da Polícia 
Militar do Estado do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, bem como a PORTARIA Nº 006/2020-CPL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o objeto do processo licitatório a empresa RJC Defesa e 
Aeroespacial LTDA, CNPJ nº 71.919.328/0001-54, pelo valor unitário de R$ 
57,00 (cinquenta e sete reais) para o item único do certame.
02 – LAVRAR a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 27 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 649180

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
SEMANA SANTA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 01 a 05/04/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB 
PM Leonel Alves de Mendonça; CPF: 604.839.382-20; Valor: R$ 1.012,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 203/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
SEMANA SANTA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Caetano de Odivelas-PA; Período: 01 a 
05/04/2021; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Angélica Ketlin Soares Leite Oliveira; CPF: 984.379.092-
87; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 649505
PORTARIA Nº 210/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 25/01/2021; Quan-
tidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Antonio Car-
los Fernandes Carvalho; CPF: 345.509.923-87; Valor: R$ 131,88. SD PM 
Rayano Costa Santos; CPF: 032.704.183-88; Valor: R$ 126,60. SD PM 
Rafael Lacerda da Silva; CPF: 610.219.943-08; Valor: R$ 126,60. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 291/21/DI/DF – Objetivo: Curso de Preparação de Ins-
trutor Militar - II CPIM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período: 22 a 27/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CAP 
PM Janderson Lima dos Santos; CPF: 757.863.202-78; Valor: R$ 1.450,70. 
TEN PM Washington Oliveira dos Santos; CPF: 884.843.002-34; Valor: R$ 
1.411,10. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 328/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Altamira-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 21 a 25/02/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
SUB TEN PM Valdenir Tavares da Silva; CPF: 484.847.762-04; Valor: R$ 
1.055,04. CB PM Salmo de Matos Mota; CPF: 840.784.132-34; Valor: R$ 
1.012,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 344/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Breves-PA; Período: 24 a 25/02/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidor: TEN PM Nelson Roberto do Carmo 
Carrera; CPF: 733.623.602-20; Valor: R$ 423,33. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 394/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 05 a 08/03/2021; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: CAP PM Carlos Alberto da Silva; 
CPF: 569.472.322-87; Valor: R$ 870,42. CB PM Herbson Fernando San-
tos Silva; CPF: 858.836.972-91; Valor: R$ 759,60. CB PM Elivaldo Pereira 
Ribeiro; CPF: 773.753.272-20; Valor: R$ 759,60. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 424/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Santarém-PA; Destino: Juruti-PA; Período: 21 a 25/02/2021; Quan-
tidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM 
Antonio Vianei Sá da Silva; CPF: 311.450.192-34; Valor: R$ 1.186,92. SD 
PM Schirley Marth Blatt; CPF: 929.946.282-87; Valor: R$ 1.139,40. SD PM 
Ândrio Bonfim Ferreira; CPF: 020.622.012-06; Valor: R$ 1.139,40. Orde-
nador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 459/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Rondon do Pará-PA; Período: 18 a 20/02/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: MAJ PM José João de 
Azevedo Corrêa; CPF: 323.792.772-49; Valor: R$ 791,30. CB PM Amanda 
Lopes Mota; CPF: 808.680.882-34; Valor: R$ 633,00.; CB PM Ivan Souza 
da Silva; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 500/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Conceição do Ara-
guaia-PA; Destino: Floresta do Araguaia-PA; Período: 18 a 20/02/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: 
ASP OF PM Wellyson Silva de Sousa; CPF: 943.431.102-06; Valor: R$ 
705,55. SGT PM Valdeir Severino de Jesus; CPF: 005.573.701-32; Valor: 
R$ 659,40; CB PM Dejunior Cavalcante de Lima; CPF: 849.640.652-00; Va-
lor: R$ 633,00; CB PM Ivan de Souza Silva; CPF: 685.903.772-53; Valor: 
R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 526/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Des-
tino: Salinópolis-PA; Período: 12 a 15/03/2021; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Jorge Augusto 
Laranjeira Melo; CPF: 585.188.432-00; Valor: R$ 1.107,82; CB PM Augus-
to Muller Costa Penha; CPF: 883.534.862-53; Valor: R$ 886,20; SD PM 
Altemar Amorim Martins; CPF: 026.916.403-02; Valor R$ 886,20: Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 546/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Monte Alegre-PA; Período: 03 a 07/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: MAJ PM Vítor Sérgio Gomes Ri-
beiro; CPF: 649.753.632-91; Valor: R$ 1.424,34. CB PM Herbson Fernando 
Santos Silva; CPF: 858.836.972-91; Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 549/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências IPM; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; 
Destino: Mãe do Rio-PA; Período: 04 a 06/03/2021; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: TEN PM Felipe Pinheiro 
Modesto; CPF:012.793.682-33; Valor: R$ 564,44. SGT PM Ailton Soares 
da Silva; CPF: 435.731.503-49; Valor: R$ 527,52. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 552/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Igarapé-Miri-PA; Período: 09 a 10/03/2021; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: CB PM Háldrin Collis Mendonça 
Tocantins da Conceição; CPF: 794.173.452-49; Valor: R$ 379,80. CB PM 
Diego Miranda Saraiva; CPF: 863.021.832-00; Valor: R$ 379,80. CB PM 
Victor Yuri Castro dos Santos; CPF: 011.810.402-05; Valor: R$ 379,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 553/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: 
Rondon do Pará-PA; Período: 22/03 a 01/04/2021; Quantidade de diárias: 
10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SD PM Darison Manoel 
Alves Guabiraba; CPF: 014.280.532-71; Valor: R$ 2.532,00. SD PM Igor 
Rafael Borges Lopes; CPF: 037.980.063-26; Valor: R$ 2.532,00. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


